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             Kjo temё masteri me titull “Strategjitё e Rezistencёs dhe kundёrshtimit tё pushtetit serb 

nё Kosovё nё vitet 1989-1997 sipas shtypit tё kohёs”, paraqet njё kontiribut modest nё kuadёr tё 

historiografisё shqiptare, duke e duke e ditur se kjo problematikё nuk ёshtё trajtuar aq shumё nga 

kёndvёshtrimi i shtypi tё kohёs, qё nё atё kohё e kishte shumё tё vёshtirё tё bёnte edhe botimin e 

gazetave pёr shkak tё presionit tё madh qё i bёnte qeveria serbe. 

 

            Pikёrisht strategjitё e rezistencёs dhe kundёrshtimit tё pushtetit serb nё Kosovё gjatё 

viteve 1989-1997 sipas mёnyrёs se si i kanё shfaqur shtypi i asaj kohe, kjo ёshte ajo qё shfaqet 

nё kёtё punim, i cili ёshtё i ndarё nё tre kapituj. 

 

            Metodat  qё kam pёrdorur pёr realizmin e kёsaj teme janё: Metoda e analizёs, duke 

analizuar shtypin e kohёs tё viteve 1989-1997, pastaj metodёn pёrshkruese duke pёrshkruar pёr 

ngjarjet qё kishte shkruar shtypi i asaj kohe, poashtu kam pёrdorur edhe metodёn e krahasimit, 

duke krahasur ngjarje tё caktuara sesi ishin paraqitur nё gazetat e asaj kohe. 

            Nё hyrje tё kёtij punimi kam trajtuar pёr ngjarjet e viteve tё 80-ta tё shekullit tё kaluar nё 

Kosovё. Kёtu trajohet pёr memorandumin e famshёm tё Akademisё sё Shkencave tё Serbisё, tё 

botuar nё vitin 1986, trajtohet edhe pёr veprёn e Dimitrije Bogoviqit me titull “Historia e 

Kosovёs”, trajohet poashtu politika hegjemoniste dhe centraliste e Serbisё gjatё viteve tё 80-ta, 

mё pastaj pёrmendet edhe vizita e Millosheviqit nё Kosovё, pastaj pёrmenden edhe disa 

konstatime tё studiuesve tё huaj pёr nacionalizmin e Millosheviqit, flitet poashtu edhe pёr 

procesin e eleminimit tё autonomisё sё Kosovёs. 

 

               Pas hyrjes vijon me kapitujt: “I. Strategjitё jo tё dhunshme pёr kundёrshtimin e 

pushtetit serb nё Kosovё nё vitet 1989-1997,” “II. Strategjia paqёsore e rezistencёs dhe e 



kundёrshtimit tё pushtetit serb nё Kosovё nё vitet 1989-1997” dhe “III.“Strategjitё ushtrake tё 

rezistencёs dhe kundёrshtimit tё pushtetit serb nё Kosovё nё vitet 1989-1997.” 

         Nё kapitullin e parё  i cili titullohet: “Strategjitё jo tё dhunshme pёr kundёrshtimin e 

pushtetit serb nё Kosovё nё vitet 1989-1997”,  do tё trajtohet fillimisht greva e minatorёve tё 

Trepҫёs  e vitit 1989 , se si ishte trajtuar ajo nё shtypin e asaj kohe, por pёrveҫ kёsaj do tё 

trajtohet edhe disa nga tubimet e fillim vitit 1989 si solidarizim pёr grevat qё bёnё minatorёt e 

Trepҫёs. Pastaj vazhdohet me trajtimin e demonstratave tё shqiptarёve tё Kosovёs brenda dhe 

jashtё vendit se si i ka shfaqur shtypi i saj kohe kёto demonstrata. Mё pastaj vazhdohet me 

rezistencёn nё fushёn e arsimit si njё nga strategjitё kryesore tё rezistencёs nё vitet 1990-1994, 

ku do tregohet se si e organizuan arsimin shqiptarёt e Kosovёs sipas asaj se ҫfarё kishte 

shkruajtur shtypi i asaj kohe. Mё pastaj vazhdohet me protestat e studentёve tё Universitetit tё 

Prishtinёs si ato tё vitit 1991 dhe ato kryesoret tё vitit 1997 se ҫfarё rёndёsie i jepte shtypi i 

kohёs kёtyre protestave.  Dhe nё fund tё kёtij kapitulli flitet edhe pёr grevёn e urisё nga Adem 

Demaҫi kundёr pushtimit tё Rilindjes, si e shfaqёn kёtё grevё gazetat e kohёs. 

          

           Nё kapitullin e dytё i cili titullohet: “Strategjia paqёsore e rezistencёs dhe kundёrshtimit 

tё pushtetit serb nё Kosovё nё vitet 1989-1997”., ku trajtohet pёr  kundёrshtimet pёr ndryshimet 

kushtetetuese nё Kosovё nё vitet 1989-1990, ku trajtohen njё sёrё ngjarjesh tё rёndёsishme pёr 

popullin e Kosovёs si Deklarata e Pavarёsisё e 2 korrikut 1990 dhe Kushtetuta e Kaҫanikut e 7 

shtatorit tё po atij viti nё atё se si i shihte shtypi i asaj kohe kёto ngjarje tё rёndёsishme pёr 

popullin e Kosovёs. Dhe pastaj do tё trajtohet edhe pёr rezistencёn politike nё vitet 1991-1997, 

nё atё se cili ishin strategjitё kryesore pёr kundёrshtimin e pushtetit serb nё Kosovё nga partitё 

politike qё e kishin nё program strategjitё paqёsore tё rezistencёs, pёr tё shmangur njё luftё tё 

armatosur, se si i shfaqte shtypi i kohёs kёto strategji, pastaj pёr tё gjitha takimet e politikanёve 

tё Kosovёs qё i mbajtёn nё shtetet evropiane dhe nё shtetet e tjera tё botёs, ҫfarё peshe i jepnin 

kёtyre takimeve gazetat e kohёs e shumё gjёra tё tjera qё shfaqen nё kёtё kapitull tё dytё tё kёsaj 

teme. 

 

              Nё kapitullin e tretё me titull “Strategjitё ushtarake tё rezistencёs dhe kundёrshtimit tё 

pushtetit serb nё Kosovё nё vitet 1989-1997”,  trajtohet pёr Formimin e UҪK-sё nё vitin 1989, 

dhe vazhdohet pastaj me sulmet e para tё kёsaj ushtrie kundёr policisё serbe. Mё pastaj 



vazhdohet me programet qё kishin pёr ҫёshtjen e Kosovёs Lёvizja Kombёtare pёr Ҫlirimin e 

Kosovёs dhe Lёvizja Popullore e Kosovёs dhe nё fund tё kёtij kapitulli flitet pёr disa nga 

strategjitё ushtrake qё kishin shkruar shtypi i kohёs nё vitin 1997. 

 

          Në fund të punimit, si zakonisht janë dhënë edhe konkluzionet e ndryshme ndër të cilat i 

veçojmë: 

 

             Lёvizja kosovare e rezistencёs joviolente u lind nё matricёn e ekskulzimizmave entik 

dhe fragmentarizmit tё Jugosllavisё. Sado qё ajo zgjodhi metodat e joviolencёs, ajo nuk ishte 

pacifiste me termin strikt tё fjalёs. Ajo kishte tё bёjё me ҫlirim dhe ishte lёvizje pёr ngritjen e 

shtetit. Situatat e tilla zakonisht pёrfundojnё nё kryengritje dhe nё konflikte tё armatosura. Nё 

fund, Kosova nuk mund t’i shmangej kryengritjes pёr ҫlirim dhe luftёs. 

 

             1 tetori i vitit 1997 do tё mbetet njё nga datat mё tё rёndёsishme nё historinё e re tё 

Kosovёs. Shumё historian e kanё quajtur datё e kthesёs sё madhe duke pasur parasysh ndikimin 

qё pati organizimi i protestёs sё Lёvizjes Studentore nё Prishtinё, pёrfaqёsuar nga njё grup i 

studentёve tё cilёt brenda njё kohe tё shkurtёr, nё takime tё drejtёpёrdrejta me ta nё qytete tё 

ndryshme tё Kosovёs, arritёn ta sensibilizonin opnionin vendor, me pas edhe atё ndёrkombёtar 

se Kosova kishte nevojё pёr njё organzim tё protestёs, e cila pati jehonё tё madh botёror nё tё 

gjitha mediat e botёs. 

              Pas lindjes sё pacifizmit, rruga e luftёs pёr tё parёn herё nё formё tё organizuar u 

paraqit nё vitin 1993. Kjo rrugё doli nё skenё nё tё njejtёn me dy forma tё veprimit atё tё UҪK-

sё dhe atё tё LKҪK-sё, qё dallonin njёra me tjetrёn.  Njёra nga rrymat e luftёs predikonte sulmin 

e menjёhershёm mbi fortesё, pa marrё parasysh orientimin  e masave tё gjera, pa marrё parasysh 

organizimin e vetё bartёsve tё luftёs. Ndёrsa rryma tjetёr, duke cilёsuar faktorin popull faktor  

kryesor dhe vendosёs deklaronte se fortesa duhet medoemos tё sulmohej, por mё parё tё 

organizohej populli dhe ta rrethonte nё mёnyrё tё rregullt fortesёn e armikut. Qё tё dy rrymat 

faktorin popull e quanin vendimtar por vetёm se ndryshonte qёndrimi nё lidhje me mёnyrёn e 

organizimit tё tij. 

                 

 




